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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяются следующие термины с

соответствующими определениями.

Творческая художественно-изобразительная деятельность - активная

деятельность создания нового уникального продукта, сопровождаемая и

порождающая эмоциональное и эстетическое переживание творящего и

оценивающего продукт

Творческая художественно-изобразительная деятельность будущего

учителя - специфический вид деятельности, целью которой является создание

эстетически ценного продукта изобразительного искусства, содержанием -

изобразительное творчество, результатом - творческое саморазвитие будущего

учителя и – опосредованно - творческих способностей школьников, которых

учитель обучает изобразительному искусству.

Готовность учителя - интегральное, профессионально-значимое

качество личности учителя, представляющее собой систему взаимосвязанных

структурных компонентов, включающих личностные (профессиональные

мотивы и интересы) и процессуальные (профессиональные знания и умения)

аспекты

Готовность к творческой художественно-изобразительной

деятельности – это интегративное качество личности, характеризующееся

гуманистической направленностью и включающее в себя мотивацию к

художественно-изобразительной деятельности, систему психолого-

педагогических знаний теории искусств и творчества, практические навыки в

области творческой художественно-изобразительной деятельности и систему

эмоционально-оценочного отношения к творческой художественно-

изобразительной деятельности.

Формирование готовности к творческой художественно-

изобразительной деятельности – это целенаправленное влияние всей системы

профессионального образования на становление готовности будущих учителей

к творческой художественно-изобразительной деятельности, которая в своем

развитии проходит три этапа развития: начальный, основной и завершающий.

Артпедагогика - направление педагогической теории и практики

(педагогическая технология), использующая средства искусства для обучения,

воспитания и развития личности ученика.

Структурно-содержательная модель процесса формирования

готовности будущего учителя к творческой художественно-

изобразительной деятельности средствами артпедагогики - система,

включающая существенные стороны одномоментно двух процессов:

художественной и педагогической подготовки будущего учителя, которые

позволяют формировать его готовность к творческой художественно-

изобразительной деятельности; при этом основным средством такой

подготовки является артпедагогика как дисциплина ВУЗа и педагогическая

технология.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Система школьного образования

Республики Казахстан на современном этапе подвергается системным и

запланированным изменениям, что объективно требует и модернизации

высшего педагогического образования. В этом контексте педагогическое

образование должно и ориентируется на изменения общественно-социальной

ситуации в XXI веке.

Президент Республики Казахстан Н.А. Назарбаев в статье «Взгляд в

будущее: модернизация общественного сознания» задает направления развития

казахстанского общества на ближайшую перспективу [1]. Он обозначает

качества, необходимые современному казахстанцу для успешной модернизации

сознания. Во-первых, это конкурентоспособность через компьютерную

грамотность, владение иностранными языками и культурную открытость. Эти

качества приобретаются в процессе образования. То есть, созвучным

поставленным задачам является задача изменений, в частности, высшего

образования Республики Казахстан. Если современному обществу задается

глобальная интенция формирования гражданина с новой формой мышления и

сознания, то параллельно должна обозначаться проблема подготовки

педагогических кадров, готовых к подобному формированию и обладающих

необходимыми компетенциями.

Таким образом, в современных условиях реформирования всех ступеней

образования особую значимость приобретают проблемы, связанные с

подготовкой будущих педагогов, обладающих новыми профессиональными

компетенциями, отвечающими вызовам XXI века.

Учитель должен обладать умениями организовывать различные виды

внеурочной деятельности, в том числе художественно-продуктивную. Для того,

чтобы уметь организовывать как художественно-продуктивную, так и другие

виды творческой деятельности, быть источником формирования культуры,

учитель сам должен обладать творческими способностями. Развитию

творческого потенциала будущего учителя во многом способствуют

инновационные педагогические технологии. Одной из таких технологий

является артпедагогика, которая может преподаваться как отдельная

самостоятельная дисциплина на педагогических направлениях подготовки

бакалавров и магистров.

Государственная программа развития образования и науки Республики

Казахстан на 2016-2019 годы [2] также указывает на ценность человеческого

капитала для развития экономики страны в целом, что говорит о важности

реформ образования, ориентации на развитие личностных качеств в процессе

образования, развитии способностей, необходимых в настоящее время.

Современное развитие общества требует новой системы образования-

инновационного обучения, которое сформировало бы у обучаемых способность

к проективной созидательности будущего, ответственности за него, веру в себя

и в свои силы [3].
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Отдельно подчеркивается и роль учителя. Поэтому еще более укрепилась

потребность в «современном учителе» - специалисте, отвечающем требованиям

социокультурной и экономической ситуации в Республике – обладающего

компетенциями в областях не только IT-технологий, но и личностной сферы –

эмоционального и социального интеллекта. Развитию последних качеств

будущего учителя, на наш взгляд будет способствовать Артпедагогика. Под

Артпедагогикой мы понимаем дисциплину, направленную на развитие

творческого потенциала личности учителя, способности к познанию и

пониманию себя и других.

В этом контексте Ш.М. Кантарбаева пишет: «О некоторых проблемах

высшего образования в Казахстане» (2013) также отмечает, что «в настоящее

время растет потребность в поливалентных специалистах, быстро

адаптирующихся к колебаниям рынка и готовых решать разнообразные задачи

в рамках деятельности предприятия, в отличие от узкоспециализированных

профессионалов, работающих в условиях гарантированной занятости. Опыт

западных стран показывает, что для их подготовки не нужно получать

несколько высших образований, достаточно, ввести дополнительные курсы на

других факультетах или сертифицированные курсы. Это позволит создать

ключевую компетенцию, которую другие будут дополнять» [4].

Эта позиция указывает на насущную потребность в формировании таких

компетенций у студентов, которые, возможно, не напрямую связаны с их

будущей профессиональной деятельностью, но зато позволяют быть гибкими и

открытыми новому опыту в постоянно меняющихся социальных и

экономических условиях современного общества. В этом случае, готовность к

творческой деятельности позволяет будущему профессионалу быть более

конкурентоспособным, вне зависимости от рода приобретаемой им профессии.

В рассматриваемом нами контексте высокой степенью актуальности

отличаются идеи П.А. Сорокина о цикличности культур, свидетельствующие о

необходимости и наступлении нового культурного типа – интегрального,

основной характеристикой которого является интеграция созидательных

возможностей традиций и новаций для получения качественно нового уровня

развития социума благодаря активности позитивно мыслящих людей,

обладающим высоким уровнем личностного развития [5]. Данное высказывание

резонируют с поисками новых возможностей повышения качества и

эффективности образования. Особое внимание при этом уделяется личностно-

ориентированному подходу и развивающим методам, и технологиям. Вполне

закономерно появление педагогического направления, которое, являясь

надпредметным, решает задачи личностно-ориентированного и развивающего

образования. Таким направлением, по данным М.К Хащанской становится арт-

педагогика [6].

Анализ научной литературы показывает, что артпедагогика как новое

направление в процессе творческого обучения и учебный предмет в высшем

образовании, позволяет заложить основы профессионального образования,

обладает значительным педагогическим потенциалом и способен стать
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эффективным средством формирования готовности будущего учителя к

творческой художественно-изобразительной деятельности.

На наш взгляд обучение «Артпедагогике» позволяет студентам

педагогических специальностей творчески овладевать методологией, техникой

и языком художественных образов, а артобразование становится действенным

способом познания и отражения жизни, формирования системы ценностей

через ценности культуры и искусства, развития творческих способностей и

самореализации в художественном творчестве.

Недостаточная разработанность проблематики обучения

изобразительному искусству будущих учителей начальной и средней школы в

рамках высшего образования определяет необходимость повышения

педагогического статуса артпедагогической подготовки и связанной с этим

корректировки образовательных программ – используя максимально

системообразующий потенциал артпедагогики, что позволит значительно

повысить мотивацию студентов, пробудить их творческие способности и

качественно повысить общую эффективность образовательного процесса по

изобразительному искусству благодаря его системному проектированию.

Степень изученности. Исследователи О.С. Булатова [103], М.В. Гузева,

Т.А. Добровольская[77], М.Л. Князева, Л.Н. Комиссарова [77], А.В. Крепица

[74], И.Ю. Левченко[77], Е.А. Медведева [30], Н.М. Назарова , Е.В. Таранова

[99], Ю.С. Шевченко [74] и др. обращают внимание на возможности внедрения

артпедагогики в учебный процесс специальных образовательных учреждений

для оказания комплексного воздействия на личность и рассматривают

артпедагогику как область научного знания, технологию, формирующуюся на

стыке педагогики, искусства и арттерапии.

Анализ диссертационных исследований по педагогическим наукам

последнего десятилетия (2008-2017), показывает увеличение общего числа

научных исследований в области собственно педагогического потенциала


[…]


направлении в педагогике

2 владеть пониманием многообразия

подходов и теорий, анализа и

интерпретации образов искусства

3 анализировать и оценивать

художественное произведение и

использовать его в качестве источника

информации в педагогической

деятельности

4 создавать образ (понятия, явления,

факта, события и т.д.) и кодировать его

в различных информационных моделях

(графической, знаковой, наглядной,

изобразительной)

5 находить и использовать различные

источники (художественные тексты)

для решения педагогических проблем

6 работать в различных информационных

моделях (знаковых, графических,

наглядных, изобразительных)

7 кодировать информацию средствами

искусства, выражая собственную

позицию и личностно-актуальную для

себя образовательную проблематику
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продолжение таблицы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

8 планировать и осуществлять проектно-

исследовательскую деятельность в

области артпедагогики

9 планировать и организовывать

воспитательные ситуации с

использованием артпедагогических

средств

10 находить и использовать различные

информационные модели (источники):

знаковые, графические наглядные,

изобразительные для решения

педагогических проблем

11 создавать психолого-педагогические

условия для реализации арт-технологий

в образовательном пространстве

12 владеть элементарными навыками

практической деятельности в различных

видах искусства (музыка, хореография,

изобразительная деятельность,

художественное слово)

13 приобретение личного опыта

практической художественной

деятельности в учебной группе

14 владеть навыками анализа и

самоанализа в процессе группового

обсуждения

15 раскрывать структуру и содержание

основополагающих базовых понятий

арт-технологий, ориентация в материале

основных источников литературы

16 владеть навыками сравнительного

анализа использования

артпедагогических средств в различных

дидактических и воспитательных

системах

17 владеть навыками конструирования

фрагментов занятий, уроков с

использование артпедагогических

средств

18 уметь отбирать наиболее эффективные

артпедагогические средства обучения и

воспитания с учетом индивидуальных и

возрастных особенностей учащихся

19 умение обосновывать выбор

артпедагогических средств и

педагогической целесообразности их

использования в педагогическом

процессе
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Приложение В

Таблица В.1 - Результаты по оценке жизненных ценностей и сферам в группах

студентов с 1-го курса на этапе констатирующего и формирующего среза по

методике МТЖЦ

Виды

ценностей

(шкалы)

Подшкалы 1 курс (2016-2017 г.о.)

Констатирующий этап

(в начале 1го курса)

(n=106)

Формирующий этап

(в конце 1го курса)

(n=106)

Сред

результат

Стен Сред

результат

Стен

Ж
и

зн
ен

н
ы

е
ц

ен
н

о
ст

и

Н
р
ав

ст
в
ен

н
о

-

д
ел

о
в
ы

е

те
р
м

и
н

ал
ь
н

ы

е
ц

ен
н

о
ст

и

Развитие себя 45,2 7 46,1 7

Духовное

удовлетворение

47,6 7 48,2 7

Креативность 37,6 6 46 8

Социальные

контакты

43,8

6 45,5 7

Э
го

и
ст

и
ч
ес

к
и

-

п
р
ес

ти
ж

н
ы

е

те
р
м

и
н

ал
ь
н

ы
е

ц
ен

н
о
ст

и

Собственный

престиж

45

7 44,6 7

Достижения 42,3 6 44 6

Материальное

положение

53,8

8 56,3 9

Сохранение

индивидуальност

и

46,1

7 46,6 6

Ж
и

зн
ен

н
ы

е

сф
ер

ы

Профессиональная 64,5 7 65,2 7

Образование 66,4 7 70 8

Семья 63,8 8 60,1 7

Общественная 52,4 5 53,2 5

Увлечение 58,8 7 62,3 8

Физическая 53,5 7 49 6

Таблица В.2- Результаты по оценке жизненных ценностей и сферам в группах

студентов с 2-го курса на этапе констатирующего и формирующих срезов по

методике МТЖЦ

Виды

ценносте

й (шкалы)

Подшкалы 2 курс (2015-2016 г.о.)

Констатирую

щий этап

(в начале 1го

курса)

(n=103)

Формирующи

й этап

(в конце 1го

курса)

(n=103)

Формирующи

й этап

(в конце 2го

курса) (n=103)

Сред

результ

ат

Стен Сред

результ

ат

Стен Сред

результ

ат

Стен

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Ж
и

зн

ен
н

ы
е

ц
ен

н
о

ст
и

Н
р
ав

ст

в
ен

н
о

-

д
ел

о
в

ы
е

те
р
м

и

н
ал

ь
н

ы
е

ц
ен

н
о
с

ти

Развитие себя 43,3 6 48,7 8 52,1 8

Духовное

удовлетворение

47,8 7 50,4 8 50,4 8
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продолжение таблицы В.2

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Креативность 41,3 7 44,7 8 48,1 8

Социальные

контакты

46,1 7 48,7 8 53 8
Э

го
и

ст
и

ч
ес

к
и

-

п
р
ес

ти
ж

н
ы

е

те
р
м

и
н

ал
ь
н

ы
е

ц
ен

н
о
ст

и

Собственный

престиж

44,9 7 47,1 8 47,2 8

Достижения 47,1 7 50,2 8 53 8

Материальное

положение

54,7 8 57,8 9 57,2 9

Сохранение

индивидуаль-

ности

46,2 7 49,9 8 50 8

Ж
и

зн
ен

н
ы

е

сф
ер

ы

Профессиональная 68,1 8 69 8 71,2 9

Образование 69,5 8 70,4 8 73 9

Семья 59,2 7 58,9 7 59,2 7

Общественная 47,2 4 48 4 53 5

Увлечение 63,3 8 64,4 8 64,7 8

Физическая 52,3 6 52,4 6 51 6

178

Приложение Г

Акт о внедрении результатов научно-исследовательской работы в

учебный процесс КазНПУ имени Абая
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Приложение Г 1