Отзыв

отечественного научного консультанта на диссертационное исследование Ж.О. Небесаевой «Формирование готовности будущего учителя к творческой художественно-изобразительной деятельности средствами артпедагогике», представленной на соискание степени доктора философии PhD по специальности 6D010700- Изобразительное искусство и черчение

Небесаева Жанар Орынбековна в течении ряда лет работала над докторской диссертацией по теме: «Формирование готовности будущего учителя к творческой художественно-изобразительной деятельности средствами артпедагогике». За это время выполнен большой объем работы по анализу и обзору литературы по проблеме, обоснованию теоретико методологической базы исследования, сбору, обработке и обобщению эмпирического материала, разработке практических рекомендаций.

Диссертационное исследование Небесаевой Ж.О. выполнено в рамках перспективной и актуальной проблемы в области высшего педагогического образования. Возникновение качественно новых видов деятельности требуют подготовки компетентных специалистов, в частности учителей, готовых к успешной профессионально- личностной самореализации.

В настоящей диссертации проблема исследуется с позиции современных методологических подходов и авторской ведущей идеи. В работе соотносятся все компоненты научного аппарата, нацеленные на формирование готовности будущего учителя к творческой художественно-изобразительной деятельности средствами артпедагогике.

Достоинства и обоснованность полученных научных результатов обеспечена теоретико- методологическими позициями автора, логикой исследовательского поиска, аргументированностью теоретических положений и идей, которые легли в основу разработки теории исследуемой области, практическим подтверждением основных положений в опытно-экспериментальной работе. Структура диссертации, логика и последовательность изложения, доказательность основных положений дают целостное представление о системности решения поставленных задач.

Основные положения исследования были представлены в различных формах:

- выступления на научно-методологических семинарах;
- в учебном пособии «Артпедагогика» (КазНПУ им.Абая, в соавторстве с Альмухамбетовым Б.А.;
- в ходе участия в Международных научно-практических конференциях;
- в публикациях в международных и республиканских научно педагогических изданиях.

Результаты исследования использовались в процессе преподавания, а также при чтении лекций и проведении практических занятий по

«Артобразованию» и по «Педагогическому искусствоведению» в Казахском национальном педагогическом университете имени Абая.

Квалифицированный анализ достаточно обширного материала обеспечил высокую аргументированность научных результатов проведенного исследования, ее правильная реакция на замечания научного руководителя и рецензентов работы свидетельствуют о взыскательности и высокой требовательности диссертанта к себе и своим трудам.

Проведенное Ж.О. Небесаевой исследование свидетельствует о том, что автор в достаточной мере владеет методами научного анализа, обладает достаточно высоким уровнем подготовленности к проведению глубоких научных изысканий, имеет широкую эрудицию в области изобразительного искусства и артпедагогике.

Диссертационная работа докторанта Ж.О. Небесаевой по теме «Формирование готовности будущего учителя к творческой художественно-изобразительной деятельности средствами артпедагогике» соответствует требованиям, предъявляемым к научным исследованиям, и может быть рекомендована к публичной защите.

Отечественный научный консультант
д.п.н., профессор

Б.А. Альмухамбетов
Заведующий Кадр бөлімінің бастығы
Заверяю: Начальник отдела кадров
Қолы КазНПУ имени Абая
Подпись